Министерство здравоохранения Республики  Карелия
Государственное  бюджетное учреждение здравоохранения Республики Карелия
«Кемская  центральная районная больница»

П Р И К А З
г. Кемь
(в редакции приказа главного врача от 8 декабря 2025 года № 284)

9 января  2024 года		    				                                         № 1/1

Об утверждении локальных актов и назначении
ответственных  лиц по профилактике
коррупционных и иных правонарушений

В целях организации эффективной работы и обеспечения координации работ по предупреждению и профилактике коррупционных и иных правонарушений в бюджетном учреждении здравоохранения Республики Карелия «Кемская центральная районная больница», устранения порождающих ее причин и условий, защиты законных интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией в сфере здравоохранения и выполнения Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273 – ФЗ «О противодействии коррупции» (редакция от 07.10.2022г.),

п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить ответственными лицами за проведение антикоррупционной политики и исполнением мероприятий по противодействию коррупции и иных правонарушений в ГБУЗ РК «Кемская ЦРБ»:
- заместителя главного врача по медицинской части;
- заместителя главного врача по экономическим вопросам;
- начальника отдела (отдела кадров);
- главного бухгалтера;
- начальника отдела (хозяйственного отдела);
- заведующего поликлиникой – врача-офтальмолога;
- заведующего отделением – врача-терапевта;
- заведующего отделением – врача-хирурга;
- заведующего детским поликлиническим отделением – врача-педиатра;
- главную медицинскую сестру.

2. Ответственным  исполнителям, наделённым  функциями по предупреждению коррупционных и иных правонарушений:
-  Обновлять информационные материалы по антикоррупционной политике.
2.2.  Специалисту по защите информации своевременно размещать  на официальном сайте ГБУЗ «Кемская ЦРБ» информационные материалы по антикоррупционной политике.

3.  Главному бухгалтеру  осуществлять систематический контроль за всеми действиями администрации, связанными с учетом материальных ценностей.
3.1. Строго соблюдать законодательство РФ при привлечении и оформлении
материальных ценностей, своевременно ставить на учет все материальные средства, поступившие в ГБУЗ «Кемская ЦРБ»,  в качестве дарения (добровольного пожертвования).

4. Администратору (кабинет врача-профпатолога) неукоснительно исполнять требования нормативных правовых документов, регламентирующих деятельность ГБУЗ «Кемская ЦРБ»,  по предоставлению платных услуг и привлечению благотворительных средств пациентов, контрагентов.

5. Утвердить Положение о противодействии коррупции ГБУЗ «Кемская ЦРБ» (Приложение №1).

6. Создать и утвердить комиссию по борьбе с коррупцией и урегулированию конфликта интересов в ГБУЗ «Кемская ЦРБ», в следующем составе:
Председатель комиссии – заместитель главного врача по медицинским вопросам;
Заместитель председателя комиссии – начальник отдела (отдела кадров);
Члены комиссии:
- председатель профсоюзной организации;
- заместитель главного врача по экономическим вопросам;
- главный бухгалтер;
- начальник отдела (хозяйственного отдела);
- заведующий поликлиникой – врач-офтальмолог;
- заведующий отделением – врач-терапевт;
- заведующий отделением – врач-хирург;
- заведующий детским поликлиническим отделением – врач-педиатр;
- главная медицинская сестра;
- статистик
Секретарь комиссии – делопроизводитель.
6.1. Комиссия в своей деятельности руководствуется  Положением о комиссии по борьбе с коррупцией и урегулированию конфликта интересов ГБУЗ «Кемская ЦРБ»,  и нормативными документами РФ (Приложение № 2)
6.2. Способствует организации работы и добросовестному исполнению обязанностей ответственного лица и членов Комиссии по предупреждению и профилактике коррупционных и иных правонарушений в ГБУЗ «Кемская ЦРБ».

7. Утвердить  План мероприятий по противодействию коррупции и иных правонарушений в ГБУЗ РК «Кемская  центральная районная больница», довести его до сведения сотрудников (Приложение №3).

8. Утвердить Кодекс этики и служебного поведения медицинских работников ГБУЗ «Кемская ЦРБ» (Приложение №4).
9. Утвердить Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в ГБУЗ «Кемская ЦРБ»  (Приложение № 5).

10. Утвердить Положение о конфликте интересов работников ГБУЗ «Кемская ЦРБ» (Приложение № 6).

11. Утвердить Положение информирования работниками работодателя о случаях склонения их к совершению коррупционных нарушений и порядке рассмотрения таких сообщений в ГБУЗ «Кемская ЦРБ»  (Приложение № 7).

12. Утвердить Положение об антикоррупционной политике ГБУЗ «Кемская ЦРБ» (Приложение № 8).

13. Утвердить телефон доверия по фактам проявления коррупции ГБУЗ «Кемская ЦРБ» 8-963-740-00-55  и ответственное лицо за ведение журнала учёта поступивших звонков и ведение журнала учета поступивших сообщений:
- специалист по гражданской обороне.

14. Утвердить «Положение о телефоне доверия» (Приложение №9).

15. Утвердить Кодекс этики и служебного поведения медицинских работников ГБУЗ «Кемская ЦРБ» (Приложение №10).

16. Специалисту по защите информации на официальном сайте ГБУЗ «Кемская ЦРБ», разместить информационный блок по антикоррупционной политике, проводимой в учреждении и систематически обновлять информацию в соответствии с планом.

17. По всем обращениям пациентов, контрагентов связанными с коррупционными и иными правонарушениями, проводить оперативную проверку в ГБУЗ «Кемская  ЦРБ»,  с взятием объяснительной записки с лица, допустившего нарушение.

18. Признать утратившим силу приказ от 09.01.2023 г. № 5/1.

19. Секретарю  руководителя Гришиной А.И. ознакомить с приказом заинтересованных лиц.

20. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Главный  врач                     					                               З.А.Халилов